
     
 Ano 5 – Nº. 89 – Publicação 01/07/2021

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcan
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Clayton Antônio Santos da Silva
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudan l (PROEST)

Arnóbio Cavalcan  Filho
Pró-reitor de Gestão Ins tucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP)

Dilson Ba sta Ferreira
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH



2

PORTARIA Nº 422, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.011271/2021-04, resolve:
Art.  1º  Exonerar, a  par r  de 24 de maio  de 2021, JOSÉ ESTEVAM  VILAR BORGES, ocupante do cargo efe vo de
Técnico  em  Tecnologia  da  Informação,  matrícula  Siape  nº  2198767,  do  cargo  de  direção (código  CD-04) de
Coordenador de Redes do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI.
Art. 2º Nomear FRANCISCO BRUNO DE SOUZA MENESES, ocupante do cargo efe vo de  Técnico em Tecnologia da
Informação, matrícula Siape nº 1842339, para exercer o cargo de direção acima mencionado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*Publicado no DOU de 22/06/2021, seção 2, pág. 24.

JOSEALDO TONHOLO

REMANEJAMENTO

PORTARIA Nº 425, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.012529/2021-85, resolve:
 Art. 1º Remanejar a função gra ficada (FG) desta Universidade da seguinte forma:
I – uma (1) FG-03 da Corregedoria Geral (CG) para a Pró-Reitoria de Graduação (Prograd).
Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 85/2021
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  20/2021-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  FRANCISCA  LUCIDALVA  RODRIGUES,  siape  1280098.  Lotação:  CAMPUS  DO  SERTÃO  (SEDE).
OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo
23065.013053/2021-02. VIGÊNCIA: 06.06.2021 a 31.12.2021. DATA DE ASSINATURA: 16 DE JUNHO DE 2021.
*Publicado no DOU de 22/06/2021, seção 3, pág. 92.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 87/2021
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 016/2021-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  ARLETE  RODRIGUES  DOS  SANTOS  SANTA  ROSA,  siape  3235599.  Lotação:  CEDU.  OBJETO:
Prorrogar  o  contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo
23065.013221/2021-25. VIGÊNCIA: 06.06.2021 a 31.12.2021. DATA DE ASSINATURA: 16 DE JUNHO DE 2021.
*Publicado no DOU de 22/06/2021, seção 3, pág. 92.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 88/2021
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 015/2021-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  GEISA  CARLA  GONÇALVES  FERREIRA,  siape  1039674.  Lotação:  CEDU.  OBJETO:  Prorrogar  o
contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.013217/2021-36.
VIGÊNCIA: 06.06.2021 a 31.12.2021. DATA DE ASSINATURA: 16 DE JUNHO DE 2021.
*Publicado no DOU de 22/06/2021, seção 3, pág. 92.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 89/2021
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 017/2021-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): MARCO  ANTONIO  SANTOS  DA  SILVA,  siape  1343724.  Lotação:  CEDU.  OBJETO:  Prorrogar  o
contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.013214/2021-20.
VIGÊNCIA: 06.06.2021 a 31.12.2021. DATA DE ASSINATURA: 16 DE JUNHO DE 2021.
*Publicado no DOU de 22/06/2021, seção 3, pág. 92.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



4

CONTRATADO(A): MARVIN PAULO LINS, siape 1161777. Lotação: ICBS. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a)
subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.012536/2021-90.  VIGÊNCIA:  06.06.2021  a
31.12.2021. DATA DE ASSINATURA: 16 DE JUNHO DE 2021.
*Publicado no DOU de 22/06/2021, seção 3, pág. 92.

BRUNO MORAIS SILVA
DIRETOR GERAL/DAP

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900


